

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Wtorek 5-go lipca 1932 roku.

Nr. 150.

Prezydent Rzplitej w Warszawie.

WARSZAWA. Do Warszawy powrócił do miesięcznym pobycie w Ciechocinku p. Prezydent Rzplitej Polskiej. P. Prezydent przyjmie listy uwierzytelniające nowo mianowanego posła królestwa rumuńskiego w Polsce min. Victora Cedera. Również w przyszłym tygodniu złoży na Zamku listy uwierzytelniające nowy ambasador Turcji Terit Bey.

Przeniesienie biur Min. Komunikacji.

WARSZAWA. Ministerstwo Komunikacji, przejąwszy od dnia 1 lipca szereg agend dawnego Ministerstwa Robót Publicznych, przenosi w najbliższych tygodniach swoje biura do nowego gmachu przy ul. Chałubińskiego w którym mieściło się Ministerstwo Robót Publicznych. Do nowego gmachu przeniesiony zostanie szereg departamentów i wydziałów, mieszczących się dotąd przy ulicy Nowy Świat 14, zajęte zostaną przez szereg biur ministerstwa, jak inspekcja główna, biuro statystyczne i lotnictwo cywilne i t. p., które dotychczas pomieszczone były w domach prywatnych, co w dużym stopniu utrudniało pracę. W nowym gmachu urzędować będzie minister komunikacji oraz dwaj podsekretarze staru.

Zakończenie zjazdu nauczycielstwa.

WARSZAWA. Onegdaj odbyło się czwarte plenarne posiedzenie zjazdu Związku Nauczycielstwa Polskiego. Komisja finansowa zaproponowała obniżkę wkładek członkowskich do kwoty 2 zł. 70 gr., w tem 20 groszy na samopomoc koleżeńską na wypadek śmierci. Obniżka składek ma obowiązywać od dnia 1 stycznia 1933 roku. Wniosek ten uchwalono znaczną większością głosów. Z kolei dokonano wyboru członków zarządu. Z liczby wniosków przyjętych w liczbie 78, zasługują na specjalne podkreślenie wnioski w sprawie utrzymania niezależności władz szkolnych od władz administracyjnych, protestujące przeciwko redukcjom i tak już nadmiernie uszczuplonych poborów oraz protestujące przeciw zbyt częstemu stosowaniu art. 58, dotyczącego przenoszeń nauczycieli dla dobra szkoły. Uchwalono poczynić energiczne starania w tym kierunku, by nie uszczuplać skromnych, przyznanych już uposażeń emerytalnych. Uchwalono domagać się, aby dodatek mieszkaniowy wypłacały władze szkolne i zorganizować odpowiednią pomoc leczniczą i wypoczynkową dla nauczycieli. W związku z projektowanymi ustawami samorządowymi postanowiono domagać się uwzględnienia i rozbudowy samorządu szkolnego. Osobne wnioski dotyczyły sprawy budowy i utrzymania szkół oraz realizacji ustawy o nowym ustroju szkolnictwa.

Unikajcie partaczy dentystycznych!
Bo szkoda zdrowia i... kieszeni. Broszura wyjaśniająca
SZKODLIWOŚĆ WPRAWIANIA
zębów, koron i mostków przez part. dent.—otrzymać można w księgarniach, w Administracji pisma „Czytanie” lub od autora Lekarza—Dentysty MICHAŁA GREJNIECA w Częstochowie, Aleja Najśw. Marii Panny (I Aleja) nr. 10.

Milion złotych dla ofiar powodzi.

Zebranie głównego komitetu społecznego.

W gmachu Senatu odbyło się pod przewodnictwem marszałka Władysława Raczkiewicza walne zebranie sprawozdawczo-likwidacyjne Głównego Komitetu Społecznego Pomocy Ofiarom Powodzi województw północno-wschodnich. Z przedstawionego szczegółowego sprawozdania wynika, iż na rzecz powodzi zbrano ogółem ofiar w gotówce i w naturze w sumie zł. 1.021.150. Z kwoty, rozchodowanej na pomoc powodziom, najwięcej otrzymali powodziarze z terenu województwa wileńskiego, bo ogółem na ten teren przekazano ofiar w gotówce i

w naturze w sumie 742.196 zł., dalej idzie pomoc na rzecz powodzi woj. nowogródzkiego, wyrażająca się sumą zł. 125 870 i na rzecz powodzi woj. białostockiego, które najmniej ucierpiało—zł. 41.339. Pozostała kwota została przekazana na akcję pomocy ludności, dotkniętej powodzią i zamieszkałej na innych terenach. Walne zebranie rozdysonowało pozostałą w kasie gotówką w kwocie 53.000 zł., przydzielając odpowiednio sumy poszczególnym terenom, poszkodowanym przez zeszłoroczną powódź, oraz powołano komisję likwidacyjną.

Wyniki obrad lozańskich.

Ostateczna suma reparacji — 4 miliardy marek.

LOZANNA. Rozmowy reparacyjne weszły w fazę końcową. Odbyła się tu dłuższa konferencja francusko-angielska. Ze strony Francji wzięli w niej udział Herriot, minister finansów Germain-Martin i minister handlu Bonnet, w imieniu Anglii zaś MacDonald, kanclerz skarbu Neville Chamberlain i minister handlu Runcimann, przyczem tak ministrowie francuscy, jak i angielscy informowali ministra spraw zagranicznych Rzeszy o przebiegu narad. W toku konferencji przedyskutowano szczegóły systemu bonów niemieckich, sposób ich emisji, oprocentowanie, rolę Banku Wypląt Międzynarodowych w decydowaniu o momencie, w którym Niemcy odzys-

kałyby dostateczną równowagę gospodarczą i finansową, by skomercjalizowanie bonów odbył się bez szkody dla ich gospodarstwa. Ostateczną sumę reparacji ustalono na przeszło 4 miliardy marek. Nie obejmuje ona jednak serwisu pożyczek Davesa i Younga, zapłaty za marki niemieckie w Belgii oraz raty odszkodowawczej, zawieszanej na podstawie moratorium Hoovera, której spłatę rozłożono na 10 lat. Sumy te, które wynoszą około 400 milionów marek rocznie, Niemcy będą musiały dalej płacić w okresie 10 lat. Wieczorem odbyło się z kolei zebranie 5 państw wierzytelnych. Poza tem Herriot odbył oddzielnie konferencję z Grandim.

Krwawe zajścia w Lisku.

5 zabitych — 8 rannych.

LWÓW. Od niejakiego czasu zaczęły krążyć wśród włościan powiatu liskiego pogłoski, jakoby miała być wprowadzona z powrotem pańszczyzna. Przyczyną powstania tak niedorzecznej pogłoski była uchwała kilku gmin, aby urządzić „święto pracy”, które — wzorem lat ubiegłych — miało polegać na wspólnym naprawianiu miejscowych szos. Włościanie podnieceni — jak to zdołano stwierdzić, przez przybyłych komunistycznych agitatorów, upatrzili w tem święcie wznowienie pańszczyzny. A potem rozeszły się wśród włościan pogłoski, że do krzyża wzniesionego w swoim czasie na pamiątkę zniesienia pańszczyzny, ma przybyć nocą trzech tajemniczych osobników, którzy jakoby obalą krzyż, wydobędą z pod niego skrzynię z dokumentami o zniesieniu pańszczyzny, zniszczą je i ogłoszą zaprowadzenie pańszczyzny. Te nieprawdopodobne brednie spowodowały, że około zagrożonych miejsc zaczęły się gromadzić grupy ludności, aby niedopuszczyć do znieważenia krzyża i zrabowania dokumentów. Na tle akcji agitatorów komunistycznych doszło wreszcie do krwawych starć. Na drogach gminnych Łoborzewa, Telesznicy, Sarny, poczęły się gromadzić sfanatyzowane tłumy. Grupy chłopów dotarły do dworców dwóch dzierżawców dóbr, którzy tak ciężko zostali pobici, iż musiano ich odwieźć do szpitala. Sytuacja stawała się bardzo poważna, to

też władze postanowiły działać z całą stanowczością. Zgrupowano większe oddziały policyjne oraz przywieziono wojskowe oddziały asystencyjne. Na wezwanie, aby chłopcy rozeszli się do domów, policja spotkała się z postawą agresywną włościan. Wobec tego postanowiono tłum rozprószyć i agitatorów aresztować. Na terenie gminy Telesznica tłum złożony z 900 osób stawiał nawet czynny opór policji, przyczem w stronę jej padły strzały, w wyniku których dwóch policjantów zostało rannych. Po tej jawnej prowokacji policja zmuszona była użyć broń w obronie własnej. Wojsko nie brało udziału w akcji. Przy likwidowaniu zajścia 5 osób zostało zabitych, a 8 odniosło rany. W godzinach wieczornych akcja likwidowania zamieszek została w zupełności na terenie powiatu liskiego zakończona. We wszystkich gminach zapanował spokój. Tłumy rozeszły się do domów. Władze prowadzą obecnie aresztowania agitatorów komunistycznych, którzy poniosą surową odpowiedzialność za krwawe zajścia przez nich jedynie wywołane.

„Święto Morza“ w Gdyni będzie wyrazem jednolitej i zdecydowanej opinii polskiego społeczeństwa, jeśli chodzi o prawa Polski do morza.

Nota Polski do Wielkiej Brytanji

w sprawie wyłowienia samolotu Haznera
LONDYN. Ambasada polska w Londynie wystosowała do urzędu spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji notę, w której prosi o zwrócenie się do kompetentnych czynników brytyjskich o wydanie polecenia flocie wojennej oraz marynarce handlowej wielkobrytyjskiej, aby okręty krążące na Atlantyku o ile napotkają aeroplan Haznera zechciały wyłowić jednopłatowiec z wody. Nota wyraża również gotowość rządu polskiego pokrycia wszelkich kosztów wydostania z morza i transportu aparatu. Nota podaje, że Hazner pozostawił swój jednopłatowiec jedenastego czerwca w pozycji geograficznej 42,21 stopni szerokości północnej, 24 stopnie długości zachodniej, płynący w kierunku południowym.

Stosunki rumuńsko-polsko-sowieckie.

BIAŁOGRÓD. Wielki dziennik jugosłowiański „Wreme“ zamieścił rozmowę swojego korespondenta z nowym premierem rumuńskim na temat rumuńsko-polsko-sowieckich stosunków. We wstępie do tego wywiadu dziennik zaznacza, że wprawdzie Sowiety są teraz ustępliwsze, niż dawniej i chętnie zawierają pakt o wzajemnym nienapadaniu z Polską i z Rumunją, nie przeszkadza im to jednak wzmocnić swej siły wojskowej na zachodniej granicy, gdzie w rejonie Mohylowa stoi 50 pułków kawalerji, które w razie wybuchu wojny mają oddzielić Polskę od Rumunji w rejonie Czerniowiec.

Na pytanie czy wizyta Marszałka Piłsudskiego w Bukareszcie jest nowym potwierdzeniem sojuszu rumuńsko-polskiego, premier rumuński odpowiedział: „My nie mamy żadnych zamiarów napastniczych, my się jedynie bronimy przed cudzą napastliwością“.

Pakt o niezaczepności

zostanie podpisany w Szwajcarii.
BUKARESZT. Według otrzymanych ze Szwajcarii wiadomości od posła Titulescu, pośrednictwo ministra Zaleskiego między Litwinowem i Titulescu w sprawie znalezienia formuły odnośnie paktu o niezaczepności między Rumunją a Sowietami znajduje się na dobrej drodze, i w najbliższym czasie spodziewać się należy podpisania w Szwajcarii paktu o niezaczepności między Z. S. S. R. a Polską, Francją i Rumunją. Opinia tutejsza, która obawiała się odosobnienia Rumunji w razie wcześniejszego podpisania paktów o niezaczepności przez Polskę i państwa bałtyckie, przyjmuje powyższe wiadomości ze Szwajcarii z dużym zadowoleniem.

Wielka katastrofa kolejowa w Czechosłowacji.

9 osób zabitych, 30 rannych.
PRAGA. Wczoraj wieczorem nastąpiło zderzenie dwóch pociągów na bocznej linii w pobliżu miejscowości Benesov w Czechosłowacji południowej. Wskutek katastrofy poniosło śmierć 9 osób, a około 30 zostało rannych, w tem 12 ciężko. Katastrofa nastąpiła w czasie gwałtownej burzy.

Katastrofalna powódź w Japonii.

OSAKA. — Japonja została nawiedzona katastrofalnymi powodziąmi. Szczególniej miejscowość Mikimatsi w prowincji Hiogo, ucierpiała znacznie. Ostatnie długotrwałe deszcze zakończono straszliwym oberwaniem się chmury, spowodowały gwałtowny zalew okolic wodą wezbranych rzek. W Mikimatsi około 50 domów, w tem dworzec kolejowy, szpital i koszary zostały uniesione przez wodę wraz z ludźmi. Straty w ludziach są ogromne, choć jeszcze nie przeliczone. W całej prowincji około 4800 domów stoi pod wodą, tak że nawet nie widać dachów. Ludność albo wyginęła, albo w ostatniej chwili zdołała się uratować, tracąc wszelki dobytek.

Wybuchy wulkanów w Argentynie.

MALRGUE. (Argentyna). — Szereg wulkanów objawia żywą działalność. Nad kraterami wykwitły smugi dymu i ognia, pod ziemią przewalają się gromy, zwiastujące rychłe nadejście katastrofy. Szczególniej zatrważającym jest fakt odczuwania grzmotów podziemnych i aktywności wulkanów na olbrzymiej przestrzeni równocześnie, co wskazuje na możliwości wielkich kataklizmów, nie ograniczonych do małej przestrzeni. Ludność, już nie dawno doświadczona ciężkimi wybuchami wulkanów, żyje w przerażeniu, dnie i noce spędzając na polach w oczekiwaniu lada chwila „końca świata”.

Krwawe starcia w Bombaju.

LONDYN. — Z Bombaju donoszą, iż doszło tu do ponownych krwawych starć na tle religijnem, pomiędzy Hindusami, a Muzulmanami. Ofiarami ruchów padło 12 zabitych, oraz przeszło 100 rannych. Policja mimo ostrej interwencji i czterokrotnego użycia broni palnej nie zdołała opanować sytuacji. Dopiero sprowadzone silne oddziały rezerwy policyjnej przywróciły porządek. W niektórych dzielnicach miasta komunikacja została przerwana oraz wszelkie sklepy zamknięte.

DZWIĘKOWY KINO-TEATR „Nowości”

Dziś i dni następnych.
Film dźwiękowy i rewja razem!!!

ZEBRAK ZE STAMBUŁU

Na scenie: Przebojowa rewja z udziałem: Waci Morawskiej, A. Wolskiej, B. Homentowskiego, Tadeusza Mergla i Duetu Zadejko.

Próby o P. O. S. odbędą się już 9 i 10 lipca b.r. — Czy zgłoszycie już swój udział?

DZWIĘKOWY TEATR „ODEON” II-GA ALEJA 27

Dziś! EKRA I SCENA RAZEM! Dziś!

Film, który — kosztował miliony **Gdy wybiła północ**

W roli głównej: Neil Hamilton — Helena Tiwelvefres — John Hersholt.

Na scenie: Nowy zespół Artystów Scen Warszawskich pod kier. Stanisława Wolińskiego, reprezentuje tuje kapitalną rewję **Karuzela śmiechu** Udział biorą: Nina Polakówna, Irenka Paluli, Stanisław Woliński, Szczesna Wroczyńska, Marysia Paluli, Henio Paluli. — Ceny krzeseł parterowych obniżone.

Z różnych stron KRONIKA

KALENDARZYK

Wtorek 5 lipca. Antoniego Zak.
Wschód słońca: o g. 3.23 Zachód 19.57

Nocne dyżury aptek.

W nocy z poniedziałku na wtorek: St. Rynek, Siedmiu Kamienic.
W nocy z wtorku na środę: III Aleja, Narutowicza.

Ks. biskup Kubina mianowany biskupem w Tarnowie. Długoletni biskup diecezji tarnowskiej, ks. dr. Wałęga opuszcza dotychczas zajmowane stanowisko w Tarnowie. Obecnie dowiadujemy się, że zarządzeniem wyższych władz duchownych został na to stanowisko powołany ks. biskup dr. Kubina. Objęcie przez ks. biskupa Kubinę diecezji tarnowskiej nastąpi już w najbliższych dniach.

Uroczystości jubileuszowe na Jasnej Górze. Program obchodu uroczystości 550-lecia sprowadzenia cudownego obrazu Matki Boskiej na Jasną Górę został w sobotę w ogólnym zarysie ustalony. Uroczystości jubileuszowe trwać będą od 13 sierpnia do 15 września b. r. W ciągu tego czasu przewidziane są akademie w kilku punktach miasta, przyczem w jedną z niedziel okresu jubileuszowego projektowany jest wielki pochód religijny, który o godz. 17 wyruszy z Katedry na Jasną Górę. Poza tem, na placu kurji biskupiej odbędzie się w razie pomyślnej pogody akademja z udziałem zaproszonych prelegentów, chórów, uczestników pochodu i in. Po skończonej akademji pochód wyruszy na Jasną Górę, gdzie odbędzie się nabożeństwo.

W związku z tem wykańczane są w szybkim tempie roboty regulacyjne na placu jasnogórskim, prowadzone przez Tymcz. Zarząd Miasta.

Polacy z Ameryki w Częstochowie. Jak już niejednokrotnie donosiliśmy do Częstochowy przybędzie około 15 b. m. wycieczka Polaków ze Stanów Zjednoczonych w liczbie 400 osób pod przewodnictwem generalnego sekretarza Zjednoczenia Polsko-Rzymsko-Katolickiego w Ame-

ryce p. Przybylińskiego i wiceprezesa p. Pałczyńskiej.

Komornicy na urlopie. Jak się dowiadujemy w poniedziałek 4 b. m. komornik II rewiru p. J. Solarczyk rozpoczyna miesięczny urlop wypoczynkowy. W czasie urlopu zastępować go będzie kom. IV rewiru p. St. Stodótkiewicz. W najbliższych dniach rozpoczyna również urlop kom. I rew. p. Pełka, którego zastąpi kom. III rew. p. J. Kossek.

Podział administracyjny województwa kieleckiego na powiaty i gminy. Dziennik Woj. nr. 12 zawiera podział administracyjny woj. kieleckiego na powiaty i gminy. Powiat częstochowski zawiera 21 gmin wiejskich i 3 miejskie. Gminami wiejskimi są: Dźbów, Grabówka, Kamienna Polska, Kamyk, Kuźniczka, Lipie, Miedźno, Mykanów, Olsztyn, Opatów, Panki, Poczesna, Popów, Potok Złoty, Przyrów, Rększowice, Wancerczów, Węglowice i Wrzosoła; gminami miejskimi zaś: Częstochowa (wydzielona), Kłobucko i Krzepice.

Częstochowskie Towarzystwo Przemysłowców przystąpiło do „Lewiatanu”. Jak się dowiadujemy, przemysłowcy częstochowscy przystąpili do „Lewiatanu”, Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Handlu i Rolnictwa. Częstochowskie Towarzystwo Przemysłowców zostało zaliczone do t. zw. 13 grupy, w skład której wchodzi Twa Przemysłowe z Małopolski, Lwowa, Radomskiego i Zagłębia Dąbrowskiego. W skład prezydium 13 grupy wszedł z ramienia Częstochowskiego Twa p. dyr. de Hagen jako wiceprezes, do Rady zaś pp.: dyr. Duhamel, dr. Leopold Kon, dyr. D. Szwarz i inż. Zieliński.

170 dzieci wyjechało na kolonie letnie. Staraniem magistratu i Kasych Chorych wyjechało wczoraj z naszego miasta 170 dziewczynek na kolonie letnie do Poraja. Magistrat wysłał z tego 75 dzieci, resztę zaś Kasa Chorych. Dzieci wyjechały o g. 11 specjalnymi wagonami na miesięczne ferje pod kierownictwem nauczycielek.

Obozy letnie P. W. Uczniowie szkół średnich, którzy zdawali egzamin II-go stopnia P. W., a nie uzyskali świadectwa z braku obozów, mogą je uzyskać w obozie wędrownym kolarskim, który organizowany jest przez Okr. Urząd W. F. i P. W., DOK IV i jest połączony z wycieczkami krajoznawczymi. Reflektujący na powyższy obóz winni zgłosić się do Komendy Powiatowej P. W. (Aleja Wolności 10) do dnia 7 lipca u kpt. Ptaszyńskiego. Obóz trwa 3 tygodnie i rozpoczyna się z dniem 9 bm.

KSA WERY DE MONTEPIN.

69

Panna do towarzystwa.

POWIEŚĆ.

Prokurator Rzeczypospolitej powie-dział słów kilka na ucho notariuszowi, wyszedł z gabinetu z Raul'em i szefem Bezpieczeństwa, prosił ich, żeby zabrali miejsce w powozie i sam usiadł przy nich.

Udano się na dworzec Północny. Powóz baronowej jechał o sto kroków naprzód.

— I cóż, moja matko — zapytał Filip — co myślisz o tem wszystkim, co się dzieje?

— Myślę — rzekła pani de Garennes, że po warjacku rozpoczęłaś niebezpieczną partję i przegrywasz ją! Potrzebno było usuwać testament i robić to, coś ty robił, żeby doświadczyc pełnego zawodu i upadku wszystkich naszych nadziei.

— Czy obawiasz się, matko?

— Szczerze mówiąc, tak jest, obawiam się...

— Czego?

— Nieznanego, nieprzewidzianego przypadku, wszystkiego nakoniec... Szukam, skąd spadnie cios, który nam grozi... Jakaż to tajemniczą drogą ten akt urodzenia dostał się do rąk prokuratora Rzeczypospolitej.

— To właśnie, o czem dowiedzieć

się należy! Gdybyśmy to wiedzieli, mielibyśmy rozwiązanie zagadki i moglibyśmy przeszkodzić krokom, jakie będą czynione... Ostatecznie niema czego rozpaczać... Nikt nie wie dotychczas, czy córka mego wuja żyje... Zaczyna jej poszukiwać, ale bez żadnych wskazówek, bez busoli... A my, my wiemy, gdzie ją znaleźć... A to stanowi naszą siłę...

— To prawda — rzekła baronowa — papier dodany do testamentu objaśnia nas, że Gabrjela została powierzoną, wieśniakom w Nanteuil-le-Haudoin.

— Rodzinie Vendame... a Julian mój lokaj, jest właśnie synem tych Vendamów... Przez niego dowiem się, co się stało z Gabrjelą... Jeżeli żyje, potrzeba aby była nam użyteczna, lub też żeby zniknęła bez śladu... Biorę to na siebie... Ostatecznie nie wyrzekam się sukcesji, moja matko, gotów jestem do walki i liczę na zwycięstwo. Nie potrzebuję już kłopotać się o Raula i zajmę się wyłącznie Gabrjelą.

Ostatnie słowa mówił głosem tak okrutnym, że baronowa uczyła dreszcz przebiegający ją od stóp do głowy.

— Mówiłeś przed chwilą o zniknięciu Gabrjeli? — rzekła z widoczną niespokojnością.

— Naturalnie...

— Mam nadzieję, że nie zamierzasz...

Pani de Garennes zatrzymała się.

— Usunąć ją... — dokończył Filip,

śmiejąc się i podkreślając wyraz usu-nąć. — Nie obawiaj się, moja matko, nie myślę o tem wcale.

I dodał cichym głosem:

— Teraz przynajmniej... Przedewszystkiem chcę ją wynaleźć... Później zobaczę, jak trzeba będzie postąpić.

— Strzeż się — wyszeptwała pani de Garennes.

— Czego?

— Niebezpieczna to gra i straszna. Nie odstąpię jednakże partji... Mam w rękę wszystkie atuty... zacząłem, pójdę do końca.

Powóz, zatrzymując się, przerwał rozmowę.

Przyjechano na dworzec Północny.

Filip wysiadł, pomógł wysiąść matce i zapytał urzędnika o czas odejścia pociągu. Trzeba było piętnaście minut oczekiwać na odejście pierwszego pociągu do Compiègne.

Baronowa z synem weszła do sali pasażerskiej.

Ani jednego słowa nie zamieniono w powozie, w którym znajdowali się: prokurator Rzeczypospolitej, Raul de Challins i Szeł Bezpieczeństwa.

Raul pod ciosem oskarżenia, niepewnego lecz strasznego, które czuł ciężącym na sobie, stał się ponury.

Choć nic nie miał sobie do wyrzucenia, ani w czynach, ani nawet w myśli, chociaż nie rozumiał, jakim sposobem postępowanie jego dawać

mogło powód do posądzenia, nie mniej jednakże u czuwał głęboki niepokój i przerażenie.

Napróżno mówił sobie i powtarzał:

— Autopsja przekona, że te pogłoski o śmierci mego wuja są potwarzą.

Postawa jego i wyraz twarzy, studjowane przez dwóch urzędników sądowych, wlewały w nich niemal pewność winy, powstałej w ich umysłach wskutek kłamliwych plotek i potwarczych denuncjacji.

Od czasu do czasu zamieniali spojrzenia, zdające się mówić.

— Winnym jest, to oczywiście!

Na dworcu spotkali Filipa i baronową.

Prokurator Rzeczypospolitej kazał się zaprowadzić do naczelnika stacji i otrzymał od niego upoważnienie zajęcia miejsca natychmiast, wraz z osobami towarzyszącymi mu w przedziale pociągu, mającego iść do Compiègne.

Po kilku minutach odgłos świstawki dał sygnał do odjazdu.

Przez czas drogi nie było już wcale mowy o powodach podróży.

Prokurator Rzeczypospolitej, unikając wszelkiej o tem wzmianki, rozpoczął z Filipem de Garennes ożywioną rozmowę o wszelkiego rodzaju rzeczach światowych, artystycznych i literackich.

(D. c. n.)

